
ŽELECHOVICKÝ 
ZPR AVODA J

OFICIÁLNÍ ZPRAVODA J OBCE ŽELECHOVICE NAD DŘEVNICÍ

5/2013 VYCHÁZÍ: 1. 11. 2013 ROČNÍK V.



ÚVODNÍ SLOVO
OBSAH
obsah 2

úvodní slovo 2

výpisy usnesení 
ze zasedání zastupitelstva 3

výpis ze zasedání rady 3

volby do psp čr 2013 4

novinky z obce 4

co je nového 5

policie čr informuje 6

český červený kříž 7

informace z MŠ 7

informace ze ZŠ 8, 9

hasiči želechovice 10

hasici paseky 11

sokol želechovice 12

vítání občánků 13

seriál o historii obce 14

Vydává Obecní úřad Želechovice nad Dřevnicí, 5. ročník, zdarma, neprošlo jazykovou úpravou, toto číslo vychází 1. 11. 2013
DTP: Miroslav Tišer; Tisk: HART Press Otrokovice, náklad 800 ks; Evidenční číslo: MK ČR 19801
Za původnost a obsahovou správnost ručí autoři článků, publikované články nemusí nutně vyjadřovat stanovisko OÚ Želechovice nad Dřevnicí
Redakční rada: Bc. Michal Špendlík, starosta; JUDr. Pavla Paprčková, místostarostka; Ing. Hana Svobodová, místostarostka; Jitka Klásková, referentka 
Kontaktní údaje: telefon: 577 440 071, e-mail: obec@zelechovice.net
Úřední dny a hodiny: pondělí a středa, 8.00 – 12.00 a 14.00 – 17.00
Adresa: Obec Želechovice nad Dřevnicí, ul. 4. května 68, 763 11, Želechovice nad Dřevnicí

KONZULTAČNÍ HODINY
ARCHITEKTA

PRO OBEC
ŽELECHOVICE NAD DŘEVNICÍ
VE 2. POLOVINĚ ROKU 2013

23. 7. 9.00 – 13.00
20. 8. 9.00 – 12.00
17. 9. 9.00 – 13.00
22. 10. 9.00 – 13.00
19. 11. 9.00 – 13.00
10. 12. 9.00 – 13.00

PŘÍPADNÉ DOTAZY A TELEFONICKÉ 
OBJEDNÁNÍ KONZULTACE NA ČÍSLE

tel.: +420 603 709 611
e-mail: arch.pz@seznam.cz

Vážení občané,
původně jsem chtěl psát 

o přípravách na zimu, která jak se zdá, 
má s  námi ještě slitování, avšak o  to 
víc nelítostně může už brzy udeřit, 
jak žádoucí je míti doma dostatečnou 
zásobu dřeva, medu, sušeného ovoce, 
nakládaného zelí, slivovice... 

Avšak nedá mi to, abych se ještě 
jednou nevrátil k  právě skončeným 
volbám do  poslanecké sněmovny. 
V  zásadě jsme došli k  patovému 
výsledku, levice ani pravice nedosáhly 
tak výrazného výsledku, aby mohly 
sestavit vládu. Proto se vítězná 
strana bude muset obrátit s  žádostí 
o podporu na nově vzniklá uskupení, 
jež ve  volbách zaznamenala velký 
úspěch. Hnutí ANO bralo voliče 
nalevo i napravo a společně s Úsvitem 
přitáhli nejvíce nespokojených 
voličů, pakliže nespokojenost může 
vůbec být volebním programem? 
Stalo se, a  já se teď budu těšit, jak 

strany dodrží své slovo vzhledem 
k  předvolebním slibům. Moc má 
totiž zvláštní schopnost - měnit 
stanoviska a  zapomínat velmi rychle 
komu kdo dal slib a na co. Popravdě, 
když si procházím předvolební výroky 
o tom kdo s kým může spolupracovat 
a s kým kdo spolupráci vylučuje, tak mi 
vychází jediné – další předčasné volby. 
Ale na ty asi nedojde, účast ve vládě je 
natolik lákavá, že předsudky půjdou 
stranou a  výsledná koalice se bude 
vydávat za vůli voličů. Co na tom, že se 
před chvílí obviňovali z neschopnosti, 
tunelářství či spolupráce s Stb?

Takže, abych se vrátil k původnímu 
tématu, já zimu rozhodně hodlám 
přežít a  proto mám zásoby téměř 
dokončené, jak jste na tom vy?

 

Michal Špendlík
starosta

2 05 2013 ŽELECHOVICKÝ



VÝPIS USNESENÍ ZE ZASEDÁNÍ 
ZASTUPITELSTVA OBCE
Výpis usnesení z 17. veřejného zastupitelstva obce ko-

naného dne 26. 9. 2013.

Zastupitelstvo obce Želechovice nad Dřevnicí, v sou-

ladu s ustanovením § 84 zákona č.128/2000 Sb. o ob-

cích ve znění pozdějších předpisů

1. Zastupitelstvo obce vzalo na vědomí zprávu o činnos-
ti obecního úřadu od 16. veřejného zastupitelstva.

2. Zastupitelstvo obce schválilo Rozpočtovou změnu 
č. 4/2013.

3. Zastupitelstvo obce schválilo rozpočtový výhled 
obce pro období let 2015–2016.

4. Zastupitelstvo obce schválilo zvýšení těžby 
dřeva v  roce 2014 ve  fi nančním plnění do  výše 
2 000 000 Kč v obci Želechovice nad Dřevnicí.

5. Zastupitelstvo obce projednalo a schválilo Harmo-
nogram investičních akcí pro rok 2014.

6. Zastupitelstvo obce schválilo záměr vyhlásit vý-
běrové řízení na získání investičního úvěru ve výši 
10 000 000 Kč se splatností maximálně 8 let, poža-

dovalo předložení úrokových sazeb na 1 a 3 měsíce, 
1 a 3 roky a po celou dobu úvěru. Úvěr bude použit 
na  zpětné fi nancování vlastního podílu investiční 
akce „Zateplení základní školy, rekonstrukce tepel-
ného zdroje a modernizace školní kuchyně“. 

7. Zastupitelstvo obce schválilo záměr prodeje staveb-
ních pozemků v  lokalitě Lysá, zároveň Zastupitel-
stvo obce schválilo záměr vybudování inženýrských 
sítí, v této lokalitě pořídit projektovou dokumentaci 
a  vyhlásit výběrové řízení na  dodavatele projektu 
a dodavatele výstavby inženýrských sítí. 

8. Zastupitelstvo obce souhlasilo s případným podá-
ním výpovědí z nájemního vztahu z pozemku p. č. 
457/2, k. ú. Želechovice nad Dřevnicí.

9. Zastupitelstvo obce schválilo nabytí pozemku 
p. č. 2173/5, k. ú. Želechovice nad Dřevnicí do vlast-
nictví obce za cenu do 45 000 Kč od ČR - Úřadu pro 
zastupování státu ve věcech majetkových.

10. Zastupitelstvo obce schválilo pro rok 2014 poskytnu-
tí příspěvku na dopravní obslužnost Zlínskému kraji 

ve výši 85 Kč na jednoho občana obce. Na rok 2015 
navýšení na  100 Kč Zastupitelstvo obce neschváli-
lo. Zároveň obec Želechovice žádá odbor dopravy 
a  silničního hospodářství ZK o  předložení podkla-
dů výpočtu ztráty na občana obce a výpočet ztráty 
na občana v celém Zlínském kraji za poslední tři roky.

11. Zastupitelstvo obce schválilo Nikol Hanačíkové, 
Paseky 102, Želechovice nad Dřevnicí, fi nanční pří-
spěvek na vybudování ČOV ve výši 50% skutečných 
nákladů, max. 20 000 Kč.

12. Zastupitelstvo obce schválilo pořízení zásahových 
obleků pro zásahovou jednotku SDH Želechovi-
ce nad Dřevnicí v ceně do 160 000 Kč včetně DPH 
a zároveň schválilo záměr opravy hasičské cisterny 
dle cenové nabídky ve výši do 120 000 Kč vč. DPH 
v roce 2014.

13. Zastupitelstvo obce schválilo vyřazení bodu č. 14 
z projednávání.

I nadále na obecním úřadě mohou naši občané navštívit 

BEZPLATNOU FINANČNÍ A PRÁVNÍ PORADNU
Tato poradna probíhá vždy jednou za čtrnáct dní v pondělí a je třeba se do ní objednat 

na tel. č. 577 440 071. Nebojte se přijít, diskrétnost je zaručena.

VÝPIS USNESENÍ ZE ZASEDÁNÍ RADY OBCE
Výpis usnesení z 35. zasedání rady obce konaného 

dne 2. 9. 2013.

Rada obce Želechovice nad Dřevnicí, v  souladu 

s  ustanovením § 84 zákona č.128/2000 Sb. o  ob-

cích ve znění pozdějších předpisů

1. Rada obce vzala na  vědomí cenové nabídky 
na  akci „Rozšíření urnového háje katolického 
hřbitova – kácení a  sadové úpravy“ a  pověřila 
starostu obce podpisem smlouvy o dílo s ceno-
vě nejvýhodnějším uchazečem, fi rmou ABC Za-
hrady s. r. o. za cenu 69 145 Kč bez DPH.

Výpis usnesení z 36. zasedání rady obce konaného 

dne 9. 9. 2013.

Rada obce Želechovice nad Dřevnicí, v  souladu 

s  ustanovením § 84 zákona č.128/2000 Sb. o  ob-

cích ve znění pozdějších předpisů

1. Nejvýhodnější nabídku předložila společnost 
PRUFIA spol. s  r. o. Nivnice. Rada obce schvá-
lila uzavření smlouvy o dílo na akci: „AT stanice 
na  Paseky – Maršovy“ se společností PRUFIA 
spol. s  r. o. Nivnice za cenu 512 726,09 Kč bez 
DPH. Rada obce pověřila starostu obce podpi-
sem smlouvy o dílo s fi rmou Prufi a, s. r. o. 

2. Rada obce povolila čerpání investičního fondu 
Základní školy Želechovice nad Dřevnicí, p. o. 
dle přílohy č. 2.

3. Rada obce schválila uzavřít smlouvu na  audi-
torské a  účetní přezkoumání akce: „Zateplení 
obvodového pláště, rekonstrukce tepelného 
zdroje Základní školy Želechovice nad Dřevni-
cí“ s Ing. Gitou Štolfovou, auditorem, č. opráv-
nění 1782, se sídlem Školní 691/1, Otrokovice.

4. Rada obce vzala na vědomí informaci o změně 
projektu na  chodník ulice Přílucká, souhlasila 
s  uzavřením smlouvy o  dílo s  projektantem 
Ing.  Jiřím Škrabalem na  změnu projektu ze 
cenu ve výši 70 000 Kč bez DPH.

5. Rada obce vzala na vědomí podnět ve věci toč-
ny Paseky - Obůrky.

6. Rada obce vzala na vědomí informaci o stavu 
dotace SFŽP.

7. Rada obce souhlasila se zrušením stanoviště 
kontejnerů na ul. Podřevnická pod železničním 
mostem a dílčím přemístěním části kontejnerů 
na střed obce.

Výpis usnesení z 37. zasedání rady obce konaného 

dne 2. 10. 2013.

Rada obce Želechovice nad Dřevnicí, v  souladu 

s  ustanovením § 84 zákona č.128/2000 Sb. o  ob-

cích ve znění pozdějších předpisů

1. Rada obce souhlasila s  návrhem dodatku č.1. 
se zhotovitelem, fi rmou SMO, a. s. a  pověřuje 
starostu obce podpisem tohoto dodatku, který 
je nedílnou přílohou tohoto zápisu.

Výpis usnesení z 38. zasedání rady obce konaného 

dne 14. 10. 2013.

Rada obce Želechovice nad Dřevnicí, v  souladu 

s  ustanovením § 84 zákona č.128/2000 Sb. o  ob-

cích ve znění pozdějších předpisů

1. Rada obce schválila cenu za prodej vyřazených 
knih z obecní knihovny ve výši 10 Kč/kus.

2. Rada obce vzala na  vědomí zprávu o  vybu-
dování nových hrobových – urnových míst 
na  katolickém hřbitově. O  výši nájemného 
za pronájem hrobových – urnových míst bude 
rozhodnuto na  následujícím zasedání Rady 
obce.

3. Rada obce jmenovala komisi pro otevírání 
obálek do výběrového řízení na získání inves-
tičního úvěru ve  složení Špendlík, Paprčková, 
Vajdák, hodnotící komisi ve  složení Špendlík, 
Paprčková, Vajdák, Zicha, Gargulák, náhradní-
ky – Hanzlík, Dolina, Pištěk, Šarman, Borovičko-

vá a  doporučuje Zastupitelstvu obce k využití 
úvěru doplnění i na zpětné fi nancování chod-
níku ulice Přílucká.

4. Rada obce vzala na  vědomí návrh zadání pro 
územní studie navržených lokalit – lokalita Bi1 
Lysá, Bi3 Pod stráží a  lokalita Díly,  jmenovala 
hodnotící komisi pro výběr zpracovatele územ-
ní studie ve složení – Špendlík, Vajdák, Paprč-
ková, náhradníci – Svobodová, Pištěk.

5. Rada obce vzala na vědomí informaci o průbě-
hu cvičení pro seniory a souhlasila s výší sazby 
40 Kč / hod / cvičení pro účastníky z jiných obcí.

6. Rada obce doporučila Charitě Zlín seznam 
osob  dle přílohy pro poskytnutí pomoci.

7. Rada obce pověřila starostu obce jednáním 
a zajištěním zrušení původního retardéru u au-
tosalonu BV auto Zlín s. r. o. místní komunikace 
ul. 4. května a osazení nového pryžového na za-
čátek příjezdové cesty vč. projednání na  úřa-
dech.

8. Rada obce vzala na vědomí informaci o žádosti 
manželů Machalových s tím, že v příštím roce 
je plánována rekonstrukce povrchu místní 
komunikace ulice Přílucká vč. odvodňovacího 
systému.

9. Rada obce souhlasila s  provedením tech-
nického dozoru investora  a  koordinátora 
BOZP na akci: „Chodník, kanalizace a veřejné 
osvětlení  ulice Přílucká“ ve  výši 32  600 bez 
DPH a výkon TDI na akci: „Doplnění chodníku 
ulice Osvobození“  ve výši 5 200 Kč bez DPH 
a pověřila starostu obce podpisem mandátní 
smlouvy.

10. Rada obce vzala na vědomí informaci o přípra-
vě nařízení obce o zimní údržbě.

11. Rada obce vzala na vědomí informaci o stavu 
jednání o převodu nemovitého majetku TJ So-
kol Želechovice nad Dřevnicí a doporučila Za-
stupitelstvu obce vzhledem k časovému posu-
nu znova projednat  záměr převodu majetku.

3ZPRAVODAJ 2013 05



VÝSLEDKY VOLEB DO PS PČR 2013

Vážení spoluobčané ,
v  letních měsících proběhla rekonstrukce naší 

základní školy, byl zateplen obvodový plášť a rekon-
struován tepelný zdroj základní školy. Stavba byla 
dokončena a  předána zpět k  užívání s  drobnými 
nedodělky. Názory na  vzhled fasády naší školy se 
různí, každý máme jiné výtvarné a  estetické cítění, 
nicméně hlavním významem této stavby je, že byl 
odstraněn azbestový boletický panel, škola byla za-
teplena včetně stropů a střechy nové budovy a byly 
vyměněny výplně otvorů tak, aby byly splněny pod-
mínky energetického auditu pro předpokládanou 
úsporu tepla.

Spolu s  touto hlavní rekonstrukcí byla vyměněna 
kompletní vzduchotechnická vedení v nové budově, 
ta původní nefungovala a byla těsněna azbestovými 
provazci. Došlo také k výměně podlahy v kuchyni a díl-
čí obměně a repasi gastro zařízení ve školní kuchyni.

Naše škola je největší výdajovou položkou obec-
ního rozpočtu a je i jednou z největších objemových 
staveb v naší obci. Touto pro nás velkou rekonstruk-
cí naše práce na  tomto komplexu budov nekončí, 
v budoucnu bude nutno provést zásadní revitalizaci 
vstupních žákovských šaten, vyměnit nevzhledné 
klece za  skříňky, položit nové podlahy a  provést 
vnitřní podhledy. Ten samý problém je i u hygienic-
kého zázemí pod tělocvičnou, které má své nejlepší 
roky také za sebou.

Záměrem obce byl vždy přesun mateřské škol-
ky do  budovy základní školy, konkrétně do  patra 
přístavby, který by se měl realizovat v příštím roce. 
Spolu s tím by ale měl být vyřešen problém dopra-
vy v  areálu. V  dnešní době většina rodičů vozí své 
děti do  školky autem a  v  ranním provozu se tato 
situace stává velmi nepřehlednou a  nebezpečnou 
vzhledem k  ostatním pěším žákům. Cílem by bylo 
vybudovat v zelené ploše pod starou budovou ve-
dle tepelných čerpadel nové zokruhované parko-

viště pro výstup dětí či odstavení vozidla a  tím by 
došlo k oddělení od pěší dopravy. Zároveň by se tím 
vyřešil problém s  výměnou splaškové kanalizace 
od základní školy, která by se zrealizovala spolu se 
stavbou parkoviště.

V  současné době probíhá dále stavba chodníku, 
kanalizace a veřejného osvětlení ulice Přílucká, dopl-
nění chodníku ulice Osvobození a v lokalitě Klínek je 
realizována výstavba veřejného osvětlení.

Pro děti je prováděna postupná revitalizace a do-
plňování dětských hřišť v obci. Došlo k výměně a do-
plnění herních sestav v ulici Osvobození (u bytovek), 
na  Střelnici, na  Pasekách na  Obůrkách a  v  areálu 
výletiště SDH Paseky. Našim cílem je vytvořit dětem 
zábavná ale zároveň i bezpečná dětská hřiště. Dět-
ství je krásný čas ale i krátký čas, tak ať si ho naše děti 
mají kde užít. 

Samostatnou kapitolou a velkým tématem je ka-
nalizace v obci. Obec postupně ze svých fi nančních 
prostředků realizuje výměnu uzlových kanalizačních 
řádů. Bohužel kanalizační rozvody jsou ve  většině 
obce v  nevyhovujícím stavu a  je nutno provádět 
jejich postupnou výměnu či výstavbu nových stok. 
I v dnešním 21. století máme pořád ulice, kde chybí 
kanalizace. Obec má nachystán projekt na tuto stav-
bu a  intenzivně hledá fi nanční prostředky na  po-
stupnou nebo celkovou realizaci tohoto záměru. 
A věřte mi, není to jednoduchá záležitost.

V jarních měsících příštího roku se připravuje rea-
lizace výstavby AT stanice na vodovodu Paseky pro 
posílení tlakových poměrů v tomto řádu. Tím by měl 
být tento problém vyřešen.

Z  Regionálního operačního programu Střední 
Morava má obec přislíbeny fi nanční prostředky 
na  realizaci záměru „Úprava prostor návsi před bu-
dovou Jednoty“, který by spolu s novou splaškovou 
kanalizací v této lokalitě by měl být realizován v příš-
tím roce.

Pozemkový úřad České republiky spolu s  námi 
připravuje návrh projektu pozemkových úprav pro 
ochranu vod a  krajiny, které mají v  budoucnu za-
mezit přívalovým vodám. Je to krásná práce vracet 
krajině původní vzhled políček, mezí, křoví, různých 
mokřadel a  průlehů, které mají významnou funkci 
při zadržování povrchových vod v krajině. 

Je to však bohužel i  běh na  dlouhou trať s  hod-
ně nejasným výsledkem. Současné trendy v  země-
dělské politice směřují k  monopolnímu pěstování 
technických plodin, unijní a naše předpisy a hospo-
dářská politika státu nejdou vždy v souladu se zdra-
vým rozumem. Jinak si neumím vysvětlit, proč jsou 
na jedné straně lány řepkových polí s podélnou or-
bou po svahu a na straně druhé stát vynakládá velké 
fi nanční prostředky na  zmírnění těchto vlivů např. 
pozemkovými úpravami.

Lesy ČR mají do  konce roku provést vyčištění 
vodního toku Obůrek ve středu obce, na což se také 
velmi těšíme, nejenom po  stránce estetické, ale 
i po stránce povodňové ochrany našich obyvatel.

Přeji Vám všem, milí spoluobčané, šťastnou vol-
bu v nadcházejících parlamentních volbách, krásný 
podzim a dobrou náladu. 

Ing. Hana Svobodová
místostarostka

CO JE NOVÉHO?

Strana Platné hlasy

číslo název celkem v %

1 Česká str. sociálně demokrat. 164 15,66

2 Strana svobodných občanů 24 2,29

3 Česká pirátská strana 27 2,57

4 TOP 09 202 19,29

5 HLAVU VZHŮRU - volební blok 4 0,38

6 Občanská demokratická strana 46 4,39

9 politické hnutí Změna 7 0,66

10 Strana soukromníků ČR 1 0,09

11 Křesť. demokr. unie-Čs. str. lid. 123 11,74

13 Suver. - Strana zdravého rozumu 2 0,19

15 Strana Práv Občanů ZEMANOVCI 34 3,24

17 Úsvit přímé demokr. T. Okamury 108 10,31

18 Dělnic. str. sociální spravedl. 4 0,38

20 ANO 2011 213 20,34

21 Komunistická str. Čech a Moravy 73 6,97

22 LEV 21-Národní socialisté 0 0

23 Strana zelených 10 0,95

24 Koruna Česká (monarch. strana) 5 0,47

OKRSEK Č. 1 - SOKOLOVNA

Voliči 
v seznamu

Vydané 
obálky

Volební 
účast v %

Odevzdané 
obálky

Platné 
hlasy

% platných 
hlasů

788 517 65,61 517 511 98,84

OKRSEK Č. 2 - ZÁKLADNÍ ŠKOLA

Voliči 
v seznamu

Vydané 
obálky

Volební 
účast v %

Odevzdané 
obálky

Platné 
hlasy

% platných 
hlasů

429 273 63,64 273 271 99,27

OKRSEK Č. 3 - PASEKY

Voliči 
v seznamu

Vydané 
obálky

Volební 
účast v %

Odevzdané 
obálky

Platné 
hlasy

% platných 
hlasů

391 265 67,77 265 265 100

Předčasné volby 
do Poslanecké sněmovny
Parlamentu České republiky
2013

zdroj: volby.cz

4 05 2013 ŽELECHOVICKÝ



Chtěli bychom informovat občany o přesunutí stanoviště pro kontej-
nery u budovy Jednoty v Želechovicích nad Dřevnicí, nově se nachází na-
proti parkovacích ploch. Původní místo bylo neustále zaplněno odpadem 
a působilo velmi neutěšeně. 

Dále pak stanoviště pod železničním mostem bude zrušeno a kontej-
nery na papír a sklo převezeny rovněž k Jednotě. Tímto žádáme občany, 
aby na  místo, kde se nacházely kontejnery na  odpad pod železničním 
mostem, nevytvářeli černé skládky.

PROČ MÁME V OBCI 

CHODNÍK NÁŘKŮ?

TRÉNOVÁNÍ PAMĚTI

ZMĚNA STANOVIŠTĚ KONTEJNERŮ

Dovolte nám, abychom reagovali na časté a stále 
se opakující dotazy občanů obce s následujícím vy-
světlením. 

V loňském roce obec vybudovala  dlouho chybě-
jící a opravdu potřebný spojovací chodník mezi uli-
cí Výpusta a Pasekami. V části chodníku za bývalým 
zemědělským družstvem se poté objevily smal-
tované cedule s  označením Chodník nářků. Tyto 
cedule neumístila obec, ani  se  nejedná o  úřední 
název místa. Místo takto označil – z  důvodů zná-
mých pouze jemu - vlastník přilehlé nemovitosti. 
Obec jej vyzvala  k  odstranění cedulí z  důvodu 
možné záměny s  ofi ciálními označníky ulic v  obci 
(původní barva cedulí byla stejně jako ony modrá), 
výsledkem výzvy byla ovšem pouze bleskurychlá 
změna barvy cedulí na červenou. Tak teď přemýšlí-
me – o jaký důvod se musí jednat, když vlastníkovi 
stojí za  dvojí práci a  dvojí vynaložení fi nančních 
prostředků?

Máme samozřejmě možnost řešit odstranění 
úředním postupem, ale zvažte sami - není rozum-
nější tento čas a energii věnovat něčemu užitečněj-
šímu?

„Paměť je našim jediným bohatstvím.
Teprve přijdeme-li o ni, stanou se z nás sku-
teční žebráci…“
(J.E.D. Esquirol)

Naše paměť je jako sval. Když ji dosta-
tečně nepoužíváme nebo netrénujeme, 
tak zpohodlní a  začne dělat problémy, 
prostě zapomínáme. „Kde jsem dala klíče? 
Honem… jak se jmenuje…? PIN kód - jak 
to bylo?“, to jsou otázky, které si každý 
z  nás pokládá (tedy jen ti, kteří nechodí 
do kurzu trénování paměti).

Vzhledem k  tomu, že vývoj mozku je 
ukončen zhruba kolem 25. roku života 
a pak se jeho funkčnost začíná zhoršovat, 
tak by se o trénink paměti měl vlastně za-
jímat každý, komu je přes 25 let. Problémy 
s  pamětí jsou z  počátku jen mírné, ne-
můžeme si třeba vzpomenout na  jméno 
někoho, koho dobře známe, či na  název 
místa, kde jsme byli na  dovolené, nevě-
nujeme jim obvykle žádnou mimořádnou 
pozornost. Obtíže se však kumulují a mezi 
padesátým a  šedesátým rokem se stávají 
nepřehlédnutelnými. A tehdy se lidé vydě-
sí a začínají hledat pomoc… Někteří také 

doufají, že vědci vyvinou kouzelnou pilul-
ku pro zlepšení paměti… Přitom máme 
osud vlastní paměti víceméně ve vlastních 
rukou. Co je však důležité - na základě po-
kroku v neurovědách - vědci zjistili, že mo-
zek je schopen nejenom plastické promě-
ny, ale i  regenerace a  především dokáže 
změnit svou vlastní strukturu a funkci pů-
sobením myšlenkové aktivity. Je to objev 
posledních let.

V rámci 20 hodinového kurzu se naučíte 
účinné techniky k procvičování a zlepšení 
paměti. Například techniku:

LOCI, Akronyma a  akrostika, Kategori-
zace, Zapamatování si pomocí příběhů, 
Strategie prvního písmene, Zapamatování 
si čísel, Paměťové háčky, Zapamatování si 
tváří a jmen

S pomocí paměťových technik si lze za-
pamatovat poměrně snadno a  bez velké 
námahy to, co ostatní populace považuje 
za nezapamatovatelné. Nevěříte, že si za-
pamatujete (bez ohledu na  věk!) nákup 
o  150 položkách, 100 desetinných míst 
Ludolfova čísla, jména všech amerických 
prezidentů podle pořadí? Na  prvním se-

tkání se naučíte geniální kalendář - nebu-
dete potřebovat papírový a ještě ohromíte 
své blízké… To vše je pro účastníky kurzu 
úplná hračka! Naučíte se techniky, které 
jste následně schopni aplikovat ve  svém 
každodenním životě.

Budeme také trénovat koncentraci, 
postřeh, tvořivost, jazykové schopnosti. 
Na  kurzu nesoutěžíme a  ani nezkouší-
me znalosti! Cílem je naučit se paměťové 
techniky, smysluplně a  radostně si odpo-
činout a  trávit čas. Co je také důležité, že 
se v rámci kurzu setkáte s lidmi, kteří mají 
stejné zájmy, můžete získat nové přátele. 
Tak jako je důležitá zdravá strava, pohyb, 
tak je důležitá i  péče o  naši duševní svě-
žest. Tréninkem zpomalíte proces mentál-
ního stárnutí.

Kurz povede certifi kovaná trenérka 
a  lektorka České společnosti pro trénová-
ní paměti a mozkový jogging dr. Sadilová 
(která pracuje od dubna 2013 na ZŠ v Žele-
chovicích nad Dřevnicí jako školní psycho-
ložka). Přihlásit se můžete prostřednictvím 
emailu: marcela.sadilova@seznam.cz. Prv-
ní setkání je 6. listopadu v 16 hodin.

TRÉNOVÁNÍ PAMĚTI

OD 6. LISTOPADU 2013 DO 29. LEDNA 2014
(20 vyučovacích hodin, tzn. 10 setkání po 90 minutách)

KAŽDOU STŘEDU OD 16.00 DO 17.30 HODIN
NA ZÁKLADNÍ ŠKOLE V ŽELECHOVICÍCH NAD DŘEVNICÍ

(2. patro, pracovna školního psychologa)

KURZOVNÉ:

(v ceně jsou pracovní listy, daň a mzda lektorky)
Maminky na MD, důchodci, studenti SŠ a VŠ: 25,- za vyučovací 

hodinu (celkem za kurz 500,- Kč).
Pracující: 55,- za vyučovací hodinu (celkem 1 100,- Kč)

Pro zaměstnance školy: je kurz zdarma

KONTAKT A PŘIHLÁŠENÍ SE DO KURZU:

Mgr. SADILOVÁ MARCELA, PhD. (školní psycholog na ZŠ)
E-MAIL: marcela.sadilova@seznam.cz

5ZPRAVODAJ 2013 05



POLICIE INFORMUJE - OBVODNÍ ODDĚLENÍ VIZOVICE

Práce policistů obvodních oddělení je 
různorodá, ale poměrně velká část výkonu 
služby je věnována dohledu nad bezpeč-
ností v silničním provozu. Jednou z hlavních 
položek této práce je kontrola velmi závaž-
ného a  nebezpečného jednání, zda nejsou 
řidiči během jízdy ovlivněni alkoholickými 
či jinými návykovými látkami. Každý měsíc 
je i v obci Želechovice nad Dřevnicí zjištěn 
takový případ, naštěstí nejvyšší naměřenou 
hodnotou při dechové zkoušce bylo 0,66 ‰ 
alkoholu v  dechu, což se ještě neposuzuje 
jako trestný čin, ale „jen“ jako přestupek. 
V měsíci říjnu byl u dvou řidičů v obci zjiš-
těn  pozitivní test na návykové látky Canabis 
či Amphetamin. V těchto případech se také 
jedná o přestupky, sankce je ovšem vysoká 
- pachatelům za  jejich jednání hrozí trest 
uložením pokuty do 20 000 Kč a zákaz čin-
nosti od šesti měsíců do jednoho roku. Tyto 
případy vyloženě nutí policisty k  dalšímu 
provádění namátkových kontrol řidičů.

Další významnou součástí práce policistů 
obvodního oddělení je odhalování pachate-
lů trestné činnosti a pátrání po odcizených 
věcech. K nejzávažnějším případům z Žele-
chovic nad Dřevnicí patří skutek spáchaný 
v  ZŠ U  Zeleného stromu. Neznámý pacha-
tel v  době od  07.00 hod. dne 19. 8. 2013 
do 08.00 hod. dne 23. 8. 2013, během probí-
hající rekonstrukce odcizil z kanceláří volně 
přístupné budovy základní školy (ředitelna, 
sborovna, kabinety) výpočetní techniku 
v  podobě počítačových sestav, notebook, 
monitory, DVD přehrávač a kancelářská 
křesla a způsobil tak škodu řádově v deseti-
tisících korun, což je citelný zásah pro školní 
rozpočet.

S  probíhajícím podzimem a  brzkým pří-
chodem zimních měsíců dochází k  méně 
častému navštěvování chat, chalup a  za-
hrad v odlehlejších částech obce. Tohoto si 
jsou vědomi pachatelé majetkové trestné 
činnosti, kteří si místa tipují jak k možnému 
zimnímu útočišti, tak k možnému obohace-
ní. Svou nekalou činnost zaměřují na zcize-
ní cenného vybavení, železa či barevných 
kovů, což je pro tyto lidi možností přivýděl-
ku nebo celé obživy vůbec.

V  minulých měsících tak již došlo v  Že-
lechovicích nad Dřevnicí k  tomu, že se ne-
známý pachatel v  době od  14.30 hod. dne 
15. 09. 2013 do 22.10 hod. dne 20. 09. 2013 
v k.ú. obce v části zvané Milenova trať vlou-
pal do chaty tím způsobem, že odstranil vi-
sací zámek se závorou na okně chaty, skle-
něnou výplň rozbil, vstoupil do samotných 
prostorů rekreační chaty, kde všechno pro-
hledal, asi se mu nic nehodilo, tak tu nic ne-
odcizil, pouze zde nějakou dobu přetrvával. 
Také úplně bezdůvodně vypáčil jedno z pr-
ken na dveřích od kůlny přistavěné k chatě, 
protože odtud také nic neodcizil. Vzniklá 
škoda sice byla stanovena v  řádu několika 
set korun, ale pro majitele je pachatelovo 
jednání citelným zásahem do jeho běžného 
života a způsobil mu mnoho nepříjemností, 
od úklidu přes opravy až po „papírové“ vyři-
zování celé záležitosti.

Naopak na své si přišel neznámý pachatel 
ve zděné dílně v blízkosti rodinného domu 
v době od 15. 8. 2013 21.00 hod. do 16. 8. 
2013  17.50 hod., kdy po  vloupání odcizil 
elektrickou vrtačku, elektrickou rozbrušo-
vačku, elektrickou přímočarou pilu, AKU 
šroubovák a  vodovodní baterie v  celkové 

hodnotě 8  700 Kč. Dalším případem ma-
jetkové trestné činnosti je odcizení volně 
uskladněných železných trubek v  bývalém 
areálu Želechovického zemědělského druž-
stva. Pachatel nebo pachatelé si „odnesli“ 
dvě tuny tohoto materiálu, a to už způsobili 
majiteli škodu v řádech několika desítek tisíc 
korun.

Apeluji tedy na majitele, aby si své objek-
ty před zimními měsíci řádně zabezpečili, 
neměli na volně přístupných místech cenné 
věci ani barevné kovy, železný šrot, kovové 
nářadí či nástroje, které by přilákaly pozor-
nost pachatelů. Zároveň je dobré a žádoucí, 
aby byla z objektů v zimních měsících odve-
zena zahradní technika, která není využívána. 
Policisté v  současné době provádějí namát-
kovou kontrolu chat a chalup. V této činnosti 
budou pokračovat, ale nejsou schopni, bo-
hužel, veškeré protiprávní činnosti zabránit.

V  případě jakýchkoliv informací k  mož-
ným pachatelům výše uvedených trestných 
činů, kde doposud nebyl zjištěn pachatel, 
informujte prosím Obvodní oddělení poli-
cie Vizovice na tel. 974 666 741 nebo volejte 
na bezplatnou linku 158.

Inspektor OOP Vizovice
prap. Martin Prokop

V  neděli 20. října 2013 proběhl již tradičně 
Světový den modliteb za misie, v České republi-
ce známý pod názvem Misijní neděle. Jedná se 
o aktivity spojené s pomocí chudým a utlačo-
vaným lidem ve všech částech naší zeměkoule, 
a také s fi nanční sbírkou na podporu Papežské-
ho misijního díla šíření víry. U  této příležitosti 
nás papež František vybízí: „Každý by měl být 
schopen zakusit radost z  toho, že je Bohem 
milován, radost vzkříšení! Je to dar, který si ne-
můžeme nechat pro sebe, musí se sdílet. Pokud 
si ho chceme nechat jen pro sebe, staneme se 
izolovanými, sterilními a  nemocnými křesťany. 
Hlásání Evangelia je součástí bytí učedníky Kris-
tovými a je to trvalý závazek, který oživuje život 
celé Církve.“ Po celém světě lidé různými způso-
by přispívají do  světového fondu solidarity, ze 
kterého jsou podporovány projekty na pomoc 
potřebným, např. rekonstrukce 11 kostelů a 20 
klášterů, far, center, domu pro staré a nemocné 
v Ugandě, Zambii, Bangladéši a Srí Lance.

Misijní neděle se v Želechovicích slavila po-
prvé a podařila se s neočekávaným úspěchem. 
Díky pěknému počasí vše probíhalo na  pro-
stranství před  kostelem. Děti z místní scholič-
ky vyráběly už dva týdny předem pohlednice 
s podzimní, vánoční i všední tematikou a ty po-
tom samy prodávaly. Rodiče napekli svatební 
koláčky a  jiné dobroty, a  dokonce donesli za-
vařený jablečný mošt. Koupí 
těchto domácích produktů 
mohli ostatní farníci přispět 
na  misie. Další možností, jak 
věnovat peníze chudým, 
bylo zakoupení misijních 
předmětů, např. záložek, pu-
zzlí, samolepek, svíček a  ba-
lónků s  logem Papežského 
misijního díla dětí. Různoro-
dost obyvatel naší planety 
připomněly děti převlečené 
za  zástupce jednotlivých 

kontinentů. Během celého „misijního jarmar-
ku“ si mohli účastníci prohlédnout zajíma-
vou výstavu o Zambii, která je nyní vystavena 
ve farním kostele.

Děkujeme všem, kteří se zapojili, ať už svou 
pomocí nebo fi nančním příspěvkem.

Veronika a Marta Sýkorovy
Fotografi e: Martina Babíčková a Pavel Sýkora

MISIJNÍ NEDĚLE

6 05 2013 ŽELECHOVICKÝ



Zájezd ČČK společně s Klubem seniorů Paseky 
se stal již skoro tradicí a tak i letos jsme 3. září 2013 
vyrazili směrem Úsov.

Úsov leží na  poloviční cestě mezi Mohelnicí 
a Uničovem. Hrad Úsov byl postaven někdy před 
polovinou 13. století. Z  počátku byl královským 
majetkem, později jej drželi v zástavě Šternberko-
vé a páni z Vlašimi a v  roce 1513 přešel jako dar 
krále Vladislava II. do rukou pánů z Boskovic.

V roce 1898 zřídil Jan II. z Lichtenštejna na zám-
ku v  Úsově lesnické a  lovecké muzeum. Je zde 
přes 4000 ks přírodnin a  z  toho na  700 ks rohů 
a parohů. Viděli jsme i kuriózní sbírku pytláckých 
zbraní a  nábytek vyrobený z kořenů stromů. Na-
konec jsme si prohlédli i tzv. Starou školu se stá-
lou expozicí Úsov - kolébka lesnického školství 
na Moravě a nahlédli do nejstarší části hradu, tzv 
Vlašimského paláce s interaktivní expozicí pro děti 
nazvanou „Hádanky pánů z Vlašimi“.

Z  Úsova jsme se rozjeli do  pivovaru v  Litovli, 
kterým nás provedl usměvavý sládek. Dozvěděli 
jsme se jak se vaří klasické české pivo, jak vypadá 

varna, spilka i ležácké sklepy. Rovněž nám prozra-
dil něco z historie vaření piva a ukázal nám histo-
rické nářadí a zařízení pivovaru. Po prohlídce jsme 
poseděli v příjemném prostředí a ochutnali spe-
ciality pivovaru. V nabídce mají až 8 druhů piva. 

Odsud jsme se vydali do nedalekých Loštic, kde 
nás čekal opožděný oběd v restauraci „ U Coufalů“. 
Restaurace je známá nabídkou různých specialit 
z tvarůžků. Samozřejmě, že někteří odvážlivci ne-
odolali nabídce a ochutnali. 

Po obědě jsme navštívili muzeum Olomouckých 
tvarůžků. Shlédli jsme fi lmový příběh o historii vý-
roby Olomouckých tvarůžků, který vyrobili studenti 
UTB Zlín. Navštívili jsme také podnikovou prodejnu, 
kde nám z nabízeného sortimentu přecházel zrak. 
Samozřejmě, že jsme nakoupili laskominy, které 
v  běžném obchodě neuvidíš. Nakonec jsme se šli 
podívat do Tvarůžkové cukrárny a někteří odvážlivci 
i ochutnali „Poštulkovy Tvarůžkové moučníky“.

Na zpáteční cestě domů jsme navštívili   v Bystrova-
nech arboretum, kde jsme se ještě potěšili pohledem 
na krásný park, vodopád a poslední kvetoucí rostliny.

Za  to, že můžeme každoročně tento společ-
ný zájezd pořádat děkujeme Obecnímu úřadu 
v Želechovicích n/Dř., který nám zaplatil dopra-
vu a dík patří také  organizátorům paní Patáko-
vé, předsedkyni Klubu seniorů Paseky a  paní 
Richterové, předsedkyni MS ČČK. Všem se nám 
zájezd líbil a  budeme se těšit na  něco nového 
opět příští rok.

Jindřiška Hurtová

Rovněž v letošním roce nám nabídla paní Vařáko-
vá z ČČK Zlín 15 míst na zájezd do Kroměříže. V loň-
ském roce jsme totiž celou prohlídku nestihli, takže 
letos měla pokračování. Kdo jel, tak opět nelitoval. 
Počasí bylo krásné a program zajímavý.

18. září 2013 jsme ráno vyjeli v 8 hodin z autobu-
sového nádraží ve Zlíně. 

V Kroměříži jsme byli v 9,oo hodin a nejdříve jsme 
navštívili výstavu obrazů Maxe Švabinského. Obdi-
vovali jsme jak jeho prvotiny, tak celoživotní tvor-
bu. Dozvěděli jsme se víc podrobností z jeho života 
a o jeho dvou životních láskách. A bylo se na co dívat 
a obdivovat. Např. precizní práce na jeho známkách 
nebo bankovkách.

Dalším bodem našeho programu byla prohlídka 
historických prostor zámku a všechny nadchla jízda 
vláčkem, který nás provezl nádhernými zahradami 
a to i s podrobným naučným  výkladem snad o ka-
ždém stromu v zahradě.

Po  obědě jsme byli znovu pozváni do  arcibis-
kupských sklepů na prohlídku a následně na ochut-
návku vína. Samozřejmě, že k vínu patří zpěv a my 
nezklamali a krásně si zazpívali, což se ve sklepě nád-
herně neslo. Někomu se ani nechtělo odejít. 

Dobrá nálada nás neopustila ani v autobuse, tak-
že jsme pokračovali ve zpěvu a takto zvesela jsme se 
vrátili domů. Děkujeme bylo to moc prima.

Jindřiška Hurtová

SPOLEČNÝ ZÁJEZD KLUBU SENIORŮ PASEKY 

A ČČK ŽELECHOVICE NAD DŘEVNICÍ

ZÁJEZD ČČK DO KROMĚŘÍŽE

Letošní školní rok 2013/2014 zahájily všechny tři 
třídy společně v prostorách mateřské školy na ulici 
Podřevnická, protože v Základní škole Želechovice 
nad Dřevnicí se dokončovala rekonstrukce budovy.

Již druhý zářijový týden přivítala všechny děti, 
které docházejí do třetí třídy v odloučeném pracovi-
šti v budově základní školy po rekonstrukci uklizená 
třída s překvapením v podobě nových hraček a sta-
vebnic. Přivítali jsme mezi sebe i  nové malé kama-
rády, kteří se hned zapojili do společných her. Také 
noví prvňáčci, kteří se přišli pochlubit s  aktovkami 
zvědavě pokukovali po nových hračkách.

Už 20. září 2013 se všechny děti sešly znovu. 
Jeli jsme na  výlet do  skanzenu ve  Strážnici, kde 
byl pro nás přichystán zajímavý program „Podzim 
na dědině“. Nejen, že si děti odvezly nové poznat-
ky o životě našich předků při podzimních pracích, 
ale zároveň si zahrály tradiční hry pasáčků na poli 
u  ohýnku, v  tvořivé dílně si vyrobily dáreček pro 
maminku nebo sourozence, ale hlavně ochutnaly 
tradiční podzimní pochoutky z  kuchyně našich 
prababiček, které zapily vlastnoručně vylisovaným 
jablečným moštem.

Eva Hurtová

MATEŘSKÁ ŠKOLA ŽELECHOVICE NAD DŘEVNICÍ

7ZPRAVODAJ 2013 05



ZÁKLADNÍ ŠKOLA ŽELECHOVICE NAD DŘEVNICÍ

Jablečný den

V  úterý 8. října 2013 se téměř celá škola zúčastnila 
zajímavého programu s názvem Jablečný den. Naše 
školní zahrada je výjimečná svou skladbou ovoc-
ných dřevin a tak jsme se rozhodli seznámit pomocí 
praktických činností žáky s  některými možnostmi 
zpracování tohoto chutného ovoce. Počasí nám nad-
míru přálo a tak se na školní zahradě již od rána dr-
tilo a lisovalo a výsledkem byl velmi chutný jablečný 
mošt. Ve školní kuchyňce to naopak vonělo a tady se 
jednotlivé třídy pustily do pečení sladkých mouční-
ků z jablek podle vlastních receptů.
Nezbylo nic. To samo o  sobě svědčí o  velkém zá-
jmu a chuti dětí. Současně to ukazuje jak oblíbené 
a chutné jsou naše tradiční odrůdy jablek a že není 
dobré na ně v záplavě dovážených cizokrajných dru-
hů ovoce zapomínat.
Závěrem ještě děkujme všem pomocníkům a  Eko-
centru Čtyřlístek za spolupráci na přípravě a realizaci 
této akce.

Okresní přebor ve stolním tenisu mladších žáků

Ve středu 16. října 2013 se v naší tělocvičně hrálo fi -
nále okresního přeboru mladších žáků.
Za účasti družstev ze šesti škol našeho okresu jsme 
byli svědky řady napínavých zápasů, které nakonec 
určily následující pořadí:
1. ZŠ Komenského II.
2. Brumov
3. DDM Astra
4. ZŠ Trnava
5. ZŠ Komenského I.
6. ZŠ Želechovice nad Dřevnicí

Naši školu reprezentovali: M. Kořének, Š. Babík a  J. 
Dvořák

Skautíci ve škole

Želechovičtí skauti si připravili pro své kamarády 

školáky celodopolední program „NÁŠ LES“. Na prv-
ním stanovišti děti třídily větvičky, šišky, listy a ro-
zeznávaly stromy jehličnaté i listnaté. Na stanovišti 
druhém hledaly lesní zvířátka, o kterých se dově-
děly mnohé zajímavosti. Třetí stanoviště ukrývalo 

8 05 2013 ŽELECHOVICKÝ



lesní plody a byliny. Děti si opakovaly plody jedlé 
i  nejedlé a  zvlášť důkladně si prohlédly plody je-
dovaté. 
Ale samozřejmě nezůstalo jen u  učení. Žáci si se 
skautíky zahráli hru, poskládali puzzle a dokonce si 
sami vyrobili trofej z  přírodnin, čímž celý program 
ukončili a získali titul „ZNALEC LESA“.

Vladimíra Mičulková

Okresní přebor ve stolním tenisu

Ve  středu 23. října 2013 se v  naší tělocvičně hrálo fi -
nále okresního přeboru ve  stolním tenisu starších 
žáků. Soutěže se zúčastnilo, nebývale velké množství  
družstev (6 dívčích a 9 chlapeckých). Organizátoři přes 
velký počet hráčů organizaci celého turnaje výborně 
zvládli a předvedené výkony jednotlivých hráčů i druž-
stev svědčí o rostoucí kvalitě i zájmu o tento sport.

Naše děvčata se umís-
tila na děleném 7. – 9. 
místě a hoši pak obsa-
dili   5. - 6. příčku.
Školu reprezentovali: E. 
Babíková, M. Matlacho-
vá, L. Tichá, D. Svoboda, 
V. Tichý, D. Matlach

Naše posvícení

Naše škola se zapoji-
la do  akce pořádané 
společností Člověk 
v  tísni s  názvem Naše 
posvícení. Smyslem 
akce je upozornit 
na problematiku světo-
vého hladu, a  to velmi 
originálním způsobem 
– zkonzumovat oběd, 
který připravily paní 
kuchařky z  lokálních 
surovin (tedy takových, 
které vyprodukují 
místní fi rmy, farmáři 
atd.). Věřím, že kyselica 
a  jáhelník s  jablky ze 
školní zahrady přimějí 
naše žáky k  úvahám 
nad plýtváním potra-
vinami (paní uklízečky 
by mohly o obsahu od-
padkových košů vyprá-
vět…), probudí v  nich 

vnímavost ke globálním problémům a potřebu podílet 
se na řešení hladu třeba tím, že se naučím s rozmyslem 
nakupovat. Velmi oceňuji také kvalitní materiály spo-
lečnosti Člověk v  tísni, které jsme využili v  diskuzích 
v  hodinách VKO. V  listopadu čeká deváťáky projekt 
Příběhy bezpráví přibližující žákům dobu komunizmu.

Mgr. Jana Hrubá

9ZPRAVODAJ 2013 05



HASIČI ŽELECHOVICE NAD DŘEVNICÍ

Je již zvykem, že k  barevnému podzimu patří 
v  naší obci hody. A  jak naše tradice ukazuje, kona-
jí se vždy třetí týden v říjnu, tentokrát už po osmé. 
Avšak hodům předcházely i  jiné akce, kterých jsme 
se zúčastnili, a  tak si je pojďme, milí spoluobčané, 
společně připomenout.
Mladí hasiči

V sobotu 12. října 2013 byli naši mladí hasiči po-
měřit své síly v  podzimní části Okresního kola hry 
Plamen 2013/2014 ve  Štítné nad Vláří. Jednalo se 
o  první část, kdy druhá bude na  jaře příštího roku. 
Zúčastnili se závodu požární všestrannosti a  před-
vedli to, co měli natrénováno. Celkově se umístnili 
na 19. místě, což není vůbec špatné, jelikož nesou-
těžili ve druhé disciplíně, kde bylo potřeba 9 členů, 
které jsme bohužel neměli kvůli řádící chřipce. Neby-
li jsme jediní, kdo se zúčastnil pouze první disciplíny. 
Děkuji všem, kteří soutěžili, ale také těm, kteří nám 
dělali na  soutěž odvoz a  doprovod. Snad se našim 
mladým hasičům bude v  jarní části dařit lépe. Tak 
hurá trénovat! :-)

Veronika Zichová
Výjezdová jednotka

Ve  středu 18. září 2013 byla naše výjezdová jed-
notka přivolána k požáru v lokalitě Ronzovy Paseky 
na Přílukách. Hořel zde rekreační objekt a ničivý živel 
si bohužel vyžádal dvě lidské oběti, z nichž jednou 
byl pan Emil Machalíček (†83), bývalý profesionální 
hasič, který dlouhé roky bojoval proti živlu, který mu 
pak vzal jeho život. Čest jeho památce.
Výlet na Revice

Ve dnech 6. - 8. září 2013 jsme se zúčastnili víken-
dového pobytu v  rekreačním areálu Revika ve Vizo-
vicích. Počasí nám vyšlo podle představ, a tak se nás 
sešlo požehnaně. Mladí hasiči vyrazili v pátek odpo-
ledne společně s jejich vedoucími do Vizovic vlakem. 
Po zmrzlinové pauze na náměstí šli hezky po svých až 
na Reviku. Tří kilometrová procházka v rámci tréninku 
rozhodně nebyla na škodu.

V sobotu jsme se vydali na túru po okolí. Navštívili 
jsme nedalekou rozhlednu, ze které byl krásný vý-
hled do okolí. Sobotní odpoledne bylo ve znamení 
her – hrál se nohejbal, fotbal, minigolf, badminton. 
Někteří otužilci vyzkoušeli ledovou vodu v místním 
bazénu, ale jako osvěžení to vůbec nebylo špatné. 
Také jsme poměřili mezi sebou své síly ve  střelbě 
ze vzduchovky, a to v kategoriích žáci, ženy a muži. 
Večer patřil grilování a samozřejmě také stezce od-
vahy. I když si mladí hasiči hráli na  tvrďáky, někteří 
měli pěkně na mále. V neděli jsme si rozdali diplomy, 
zahráli pár her a po obědě jsme vyrazili zpět k do-
movům.
Želechovické hody

Jako každý rok i  letos začaly hody voděním be-
rana po Želechovicích. Od rána chodila část hasičů 
po obci spolu s muzikanty a zvali naše spoluobčany 
na večerní hodovou zábavu. Ta se opět uskutečnila 
v  sále místní Sokolovny večer od  20 hodin. K  tanci 

a  poslechu hráli Kosovci. 
Tímto bychom chtěli všem 
poděkovat za jejich fi nanč-
ní dary při vodění bera-
na, které budou použity 
na naši činnost. Také děku-
jeme všem místním i přes-
polním za účast na zábavě. 
Těšíme se na Vás při dalším 
ročníku.
Ostatní

Poslední prázdninový ví-
kend 30. srpna - 1. září 2013 
patřil zlínské Barum Rally. 
Tradiční RZ Pindula vedla 
kolem divácky atraktivního 
svahu na  Střelnici. Bohužel 

ani jedna z rychlostních zkoušek se nedojela do konce 
(např. neukázněnost diváků), což bylo škoda, hlavně 
kvůli noční RZ. Snad bude další ročník lepší.

V sobotu 14. září 2013 se zástupci našeho sboru 
(Ivana Hrazdirová, Petr Dolanský a  Daniel Hamšík) 

zúčastnili oslav 120. výročí založení sboru dobrovol-
ných hasičů v Pohořelicích.

V neděli 15. září 2013 se na Střelnici konal V. roč-
ník střelecké soutěže ze vzduchovky. Tuto akci pořá-
dal neregistrovaný střelecký spolek Želechovice nad 
Dřevnicí ve spolupráci s naším sborem. Původní ter-
mín byl přeložen kvůli nepříznivému počasí, i  tak se 
ale nedělního klání zúčastnilo 24 soutěžících ze všech 
kategorií. A všichni střelci si zápolení náležitě užili.

Poslední akcí za  uplynulé období bylo v  sobotu 
21. září 2013 školení vedoucích mládeže a instrukto-
rů kolektivů mladých hasičů, které se konalo v Patri-
ot kempu v Držkové. Michal Gahura a Verča Zichová 
školení i přezkoušení na vedoucího zvládli na jednič-
ku. Gratulujeme.

Více informací naleznete, milí spoluobčané, ve vit-
ríně pod obecním úřadem nebo na našich webových 
stránkách www.hasici-zelechovice.cz

Za SDH Želechovice nad Dřevnicí
Michaela Klásková, Ing. Petr Hrazdira

10 05 2013 ŽELECHOVICKÝ



HASIČI ŽELECHOVICE NAD DŘEVNICÍ - PASEKY

Grand Prix 8. Okrsku

Nastal čas podzimu a  tím i  ukončení hasičských 
soutěží GP 8. okrsku. Poslední soutěží našeho seri-
álu byla soutěž v Želechovicích, ale pojďme  pěkně 
od začátku…

Z celkových 6-ti závodů začínal první na Klečůvce. Pro 
soutěžící byla tato soutěž prokletá, jelikož většina favori-
tů doplatila na vlastní chyby a i „pasekáři“ se museli spo-
kojit s 6. místem. Soutěž v Lužkovicích už měla daleko 
vyrovnanější boje a naše mužstvo si zaslouženě odneslo 
2. místo, kdy rychlejší bylo pouze družstvo z Želechovic 
o 0,5 vteřiny. Další v pořadí bojů byl závod na půdě Lípy. 
Zde se konečně zadařilo  podle  představ a  odváželi 
jsme  si body za první místo a tím se dostali do vedení 
v celkovém hodnocení GP.  Dalším skalpem se pro nás 
stal závod na území Ostraty. Jak je již známo, v Ostratě 
mají jednu z  nejnáročnějších soutěží, a  o  to více nás 

těšilo, že jsme ukázali 
naše kvality i v terénu. 
Srdcovou soutěží a pá-
tou v pořadí byla naše 
domácí soutěž. Jako 
každý rok jsme posta-
vili mužstvo „A“ a  „B“, 
kde družstvo „B“ ob-
hajovalo dvojnásobné 
vítězství. Obhajoba 
se bohužel nekonala 
a  B-tým (senior club 
team) se musel spo-
kojit s  6. místem. Čas 
„paseckého“ A-teamu 
stačil pouze na 2. mís-
to. Lepší už bylo jen 
družstvo ze Želecho-
vic s časem o pouhých 
15 setin rychlejší než 
naše „áčko“. Poslední 

soutěží se stal závod v Želechovicích, kde bylo stále o co 
bojovat, jelikož první čtyři týmy měli šanci zamíchat ab-
solutním pořadím. Naštěstí pro nás se senzace ze strany 
jiných týmů nekonala a  díky dobře zvolené taktice se 
nám podařilo tento závod vyhrát, vrátit porážku Žele-
chovicím z naší domácí soutěže a po roční pauze opět 
vystoupat na stupínek nejvyšší :-)

Za tuhé boje patří velký dík všem týmům účastní-
cích se našeho GP a osobní poděkování  hasičského 
výboru našim reprezentantům na soutěžích. Největší 
dík však patří místostarostovi Vojtěchovi Poláškovi 
za vedení mužstva, bez jehož úsilí bychom takového 
úspěchu nedosáhli. Co říct nakonec? Pozor! Třikrát 
zdar! Rozchod!

Petr Hanzlík
velitel SDH

Zájezd SDH Želechovice Paseky

 Dvoudenní zájezd, na  který se každoročně těší-
me, se uskutečnil 13. - 14. září 2013 Přípravy progra-
mu, který by zaujal všechny zúčastněné, se tentokrát 
ujali manželé Častovi, a je nutno podotknout, že se 
jim to opravdu povedlo.

 Už v 8.30 hod. jsme byli na první prohlídce - v Če-
chách pod Kosířem v muzeu kočárů. Přes 50 kočárů 
a saní, většinou nádherně zrestaurovaných, největší 
smuteční kočár všech dob a hlavně odborný a velmi 
zajímavý výklad, kterého se ujal sám zakladatel toho-
to muzea a restaurátor, pan Václav Obr, v nás nechal 
hned na úvod zájezdu velmi silný zážitek. Na rozlou-
čenou jsme dostali pozvánku na Josefkol 2014, což 
je už několikátý ročník setkání mistrů řemesla kolář-
ského a kočárnického a je oslavou umění stavitelství 
kočárů, řemesel a zároveň krásy kočárových koní.

 Další zastávkou bylo Muzeum řemesel v Letohradu, 
kde jsme postupně procházeli třemi trasami s tématy 
živností zabývajících se např. výrobou potravin, mýdla, 
své zastoupení zde měl např. vlásenkář, hodinář, kupec 
a krejčí. Dále expozice vybavení vesnické hospody, ha-
sičské techniky, puškaře nebo četníka. Zaujal nás taky 
pohyblivý skanzen 25 řemeslníků, kteří předvádějí svá 
řemesla, zhotovený třebechovickým řezbářem.

 Po  krátkém odpočinku a  po  obědě jsme zamí-
řili na  zámek Doudleby ze 16. století, který kromě 
45 let z  období znárodnění stále vlastní původní 
rod Bubnů z Litic. Mezi jiným jsme mohli obdivovat 
malby v lunetových klenbách s barokními emblémy 
představující krátké hádanky, taky nás zaujala kopie 
relikviáře svatého Maura, která byla vyrobena žáky 
ZŠ v Doudlebách  a originál je považován za druhou 
nejcennější památku v České republice hned po ko-
runovačních klenotech. Kdo viděl velkofi lm Bathory 
Juraje Jakubiska, asi poznal některé prostory zámku 
a nádvoří, kterými ve fi lmu „prošla“ Čachtická paní.  

Po prohlídce zámku s velmi příjemnou průvodkyní 
jsme zamířili do  Českých Petrovic, kde jsme v  chatě 
„Na rozcestí“ ukončili náročný den dobrou večeří a vý-
bornou zábavou při hře na kytaru a dokonce i na klavír.

Druhý den jsme původně měli navštívit průmys-
lové muzeum v Mladějově a návštěvu akrobatických 
modelů letadel ve Svitavách, zde nás však zaskočilo 
nejen deštivé počasí, ale i problém s tonáží a výškou 
autobusu - cesty tímto směrem byly pro náš autobus 
nevhodné. Náhradní program se sice nejprve všem 
nelíbil, ale nakonec se návštěva pivních slavností 
piva Rychtář v  Hlinsku ukázala jako dobré řešení, 
dokonce i  počasí se umoudřilo, takže jsme strávili 
příjemné odpoledne ve  společnosti několika kapel 
a ochutnávkou několika druhů piva. 

Myslím, že mluvím za všechny účastníky zájezdu, 
že program byl pestrý a společně jsme si užili příjem-
né dva dny toulkami naší vlastí.

Pavla Hanzlíková

Kdo projížděl 14. září 2013 Zeleným údolím 
směrem na  Provodov, jistě mohl být překvapen 
shromážděnou skupinkou asi 40 lidí schováva-
jícími se před vytrvalým deštěm pod deštníky. 
Jednalo se o rodinné pietní setkání při příležitos-
ti nadcházejícího 70. výroční tragické smrti jejich 
předka. 

Josef Ušela zde zemřel ve věku 45 let pod koly po-
vozu s  dřevem přímo před zraky svého nejstaršího 
syna Josefa dne 1. února 1944. Zemřelý po sobě za-
nechal vdovu a tři nezletilé syny. Dnes již prostřední 

z nich nežije, avšak celkové potomstvo čítá 41 členů. 
Na  místě byl položen pamětní kámen s  deskou 

připomínající toto neštěstí. Pomníček byl nyní zre-
konstruován panem Martinem Trčkou a  požehnán 
P.  Lubomírem Vaďurou. Upraveno bylo i  nejbližší 
okolí. Přes bolestné vzpomínky byla událost příleži-
tostí k setkání již čtyř generací potomků a je příkla-
dem vztahu k našim zemřelým a potřebě udržovat 
také širší rodinné vazby.

Miroslav JANČÍK
Pavel HURTA

POMNÍČEK JOSEFA UŠELY NA PASEKÁCH

11ZPRAVODAJ 2013 05



TJ SOKOL ŽELECHOVICE NAD DŘEVNICÍ

Cvičení dětí v Sokolovně 

Cvičení batolat 

Cvičení probíhá v  pondělí 9.30–10.30 hodin. 
Učastní se ho batolata ve  věku 1,5 až 3 roky s  ma-
minkami. 

Zábavnou formou rozvíjíme jemnou a  hrubou 
motoriku, učíme se písničky , básničky, využíváme 
didaktické pomůcky – padák, tunel, dětskou tram-
polínku, hudební nástroje, fi tbaly atd…

Taneční klubík 

Pro holky, které rády tancují a  cvičí… učíme se 
základy aerobiku, roztleskávaček, moderního tance, 
břišních tanců…

Vše zábavnou formou, při oblíbené hudbě dětí … 
zařazujeme zábavné hry a  soutěže. Využíváme pa-
dák, gymnastické obruče, pompony, plyšáky, over-
baly atd.

Nacvičujeme vystoupení pro místní kulturní akce.
Děvčata  6–9let – středa a pátek 15.30–16.30 hodin
 3–6 let – sobota 9.30–10.15 hodin

Sporťáček 

Sportovní kroužek pro kluky i  holčičky ..zábav-
nou, hravou formou se učíme základy gymnastiky, 
atletiky, sportovních a pohyb her, využíváme padák, 
tunel, míče, švihadla, žíněnky…vše probíhá hravou 
formou a soutěží

Sobota 10.15–11.00 hodin

Cvičení pro ženy 

Vhodné pro ženy všech věkových kategorií, které 
si chtějí zdokonalit postavu.

Pondělí: 
Od  19.00 do  20.00 hodin – rehabilitační cvičení 

na balonech pro ženy všeho věku
Od 20.00–20.50 hodin - aerobní zahřátí, posilová-

ní problémových partií, stretching.

Drakiáda

V sobotu dne 5. října 2013 uspořádal TJ Sokol Že-
lechovice nad Dřevnicí společně se želechovickými 
skauty – DRAKIÁDU. Na  kopci „U  křížku“ nad naší 
obcí k nebi vzlétlo víc než 20 draků, celkem se akce 
zúčastnilo více jak 40 pilotů. Pěkné počasí přispělo 

ke zdaru celé akce, která byla zakončena opékáním 
špekáčkům na hřišti pod sokolovnou.

Pavel Nosálek

Cvičení seniorů v Želechovicích

Návrh MUDr. J. Škubala o potřebě pohybu a cvi-
čení starších lidí si vzala zasvé předsedkyně MS ČČK 
paní Jana Richterová a jak je jejím dobrým zvykem, 
začala jednat. Nejdříve se starostou obce p. Špend-
líkem, se starostou sokola p.  Nosálkem a  nakonec 
sháněla cvičitelku. I ta se našla. Cvičení se ujala sl. H. 
Hurtová. Všechno se to podařilo a nápad se stal sku-
tečností.

Od 5. září 2013, tj. každý čtvrtek od 8.30 hod chodí 
do sokolovny okolo 30 seniorů. Moc se nám to líbí. 
Hllavně zde dostáváme rady, jak pokračovat doma. 
Ale co naplat, nejlíp se cvičí v kolektivu, kde je někdy 
i docela legrace. A  tak to má být. Veselá mysl - půl 
zdraví. Tak teď jenom vydržet a moc děkujeme všem, 
kteří se na této dobré akci podíleli.

Jindřiška Hurtová

Badmintovový oddíl

Konec prázdnin už je daleko za námi. Dokonce tak 
daleko, že si mnohý ze školáků ani nevzpomene, jaké 
ty letošní byly a už se těší na podzimní prázdniny, Vá-
noce nebo jiné radovánky, které konec kalendářního 
roku přináší.

Se začátkem školního roku začal v  rámci bad-
mintonového oddílu TJ Sokol Želechovice fungovat 
oddíl juniorů. Ve skromném počtu se scházejí každý 
pátek k  pravidelným tréninkům. Zcela jistě mohu 
konstatovat, že by bylo naším cílem mít velmi po-
četný oddíl mladých talentů, ale skromné prostory 
naší sokolovny s  jediným badmintonovým kurtem 
nejsou stvořeny pro tak intenzivní tréninky početné 
skupiny dětí.

Buďme tedy vděční za  tyto mladé talenty, kteří 
svým svědomitým přístupem k  tréninku budou zve-
dat svoji výkonnost a hráčské dovednosti. Jsme také 
rádi, že je v jejich oblíbeném sportu podporují i rodiče.

Svůj výkonnostní vzestup budou mít možnost 
ukázat už v  letošním roce na  místních turnajích, 
které budou pořádány v  měsících listopadu a  pro-
sinci v  tělocvičně Základní školy v  Želechovicích 
nad Dřevnicí. Srovnání hráčského potenciálu s  do-
spělými, zkušenými hráči nebude lehké a  doufám, 
že to naše mladé talenty od badmintonu neodradí, 
ale naopak to ještě zvýší jejich snažení předvést své 
dovednosti a nově nabyté znalosti. Vždyť pro oprav-
dového hráče je přece nejdůležitější potěšení ze hry 
a nikoli z výhry. Ale na rovinu si můžeme říci, koho by 
občasná výhra nepotěšila, že?

A  proto přejme našim juniorům, ať hrají, hra-
jí a  hrají a  výsledky se zcela jistě dostaví. Ačkoli by 
výkonnostní vzestup mohl být i rychlejší, pokud by 
juniorům bylo dopřáno kvalitní vybavení a ne pou-
ze hrané míče, které jejich dospělí kolegové vyřadí. 
Znáte to, vše chce hlavně čas a také trochu fi nancí. 
Naštěstí zatím máme sílu najít si alespoň ten čas.

Libor a Ivana Hofmanovi

12 05 2013 ŽELECHOVICKÝ



foto: Alena Šarmanová

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ 12. ŘÍJNA 2013
V sobotu 12. října 2013 proběhlo v obřadní síni obecního úřadu v Želechovicích nad Dřevnicí, další „Vítání občánků“. Děkujeme dětem ze Základní školy ze souboru 
Valášek za krásné vystoupení pod vedením paní učitelky Drábkové a členkám Klubu seniorů na Pasekách za upletené ponožky pro děti. Byli přivítaní Filip Ušela – Nad 
Školou 380, Jan Kubiš – Výpusta 361, Hugo Just – Pod Stráží 371. Kristýna Pešlová – Paseky 152, Julie Ester Špendlíková – Pod Stráží 516. Rodiče dětí převzali z rukou 
starosty fi nanční dar ve výši 1 000 Kč, který obec poskytla novým občánkům.

Kristýnka Pešlová s rodiči a sourozenci

Julinka Ester Špendlíková s rodiči a sestřičkou

Honzík Kubiš s rodiči

Filípek Ušela s rodiči

Hugo Just s rodiči a sestřičkou

13ZPRAVODAJ 2013 05



ÚRYVKY Z HISTORIE NAŠÍ OBCE
ŠTERNBERSKÁ HVĚZDA NAD ŽELECHOVICEMI

Osudy měst a vesnic ve středověku be-
zesporu významně ovlivňovali jejich ma-
jitelé, kteří určovali jejich práva a  povin-
nosti, využívali obyvatele k zemědělským, 
stavebním, ale i vojenským aktivitám, vy-
tvářeli podmínky pro rozvoj obchodu a ře-
mesel a dá se říci, že  dokonce v určitých 
obdobích ovlivňovali náboženské vyznání 
svých poddaných.

V  případě Želechovic to byla celá řada 
šlechtických rodů, která zasáhla do  jejich 
dějin. Jednu z nejvýznamnějších stop zde 
i v celém okolí zanechali Šternberkové. Ne 
náhodou zdobí jejich zlatá osmicípá hvěz-
da znak Zlína, Slušovic, Holešova, ale nově 
i celého zlínského kraje.

Od dob zakladatele rodu Diviše z Divišo-
va uplynulo již více než 800 let a mezi jeho 
potomky nalezneme významné vojevůdce, 
diplomaty, církevní představitele, právníky, 
zemské správce či vědce. Ponechme stra-
nou složité analýzy rodokmene, ve kterém 
se po staletí opakovaně vyskytují dědičná 
křestní jména Jaroslav, Zdeslav, Zdeněk, 
Albrecht, Eliška, Anna či Kateřina. Zmiňme 
jen, že kromě českých větví konopišťských 
a holických Šternberků se již v 2. polovině 
13.století začíná profi lovat větev moravská 
a povězme si, jak tato ovlivnila náš kraj, po-
tažmo Želechovice samotné. 

Poprvé jsme se do  sféry vlivu dostali 
v roce 1358, kdy je Zlín s přilehlými vesni-
cemi (včetně západní poloviny Želecho-
vic) zakoupen jednou z vůbec nejvýznam-
nějších a ve své době nejvlivnějších postav 
celého rodu. Je jí Albrecht ze Šternberka, 
přední církevní představitel – biskup zvě-
řínský, později litomyšlský a  arcibiskup 
v  Magdeburku, zároveň respektovaný 
diplomat a rádce českého krále a římské-
ho císaře Karla IV. Z  dnešního pohledu 
se pochopitelně zdá, že pro naše předky 
bylo velkou ctí, že spadali pod muže s tak 
významným vlivem na  chod celé země, 
nicméně vzhledem k  jeho funkcím a  roz-
sáhlým povinnostem lze předpokládat, 
že na tehdejším zlínském hradě nad měs-
tečkem se zdržoval jen výjimečně. Navíc 
tato éra trvala velmi krátce a skončila afé-
rou a právním sporem, který dostal mimo 
jiné i  téma Želechovic až přímo k  papeži 
a  nad jehož vyřešením kroutí historiko-
vé hlavou dodnes. O  co tedy šlo? Řada 
šlechticů z našeho kraje svévolně zabavila 
několik vesnic, které dle zakládací listiny 
patřily vizovickému cisterciáckému kláš-
teru, mezi nimi i  východní polovinu Že-

lechovic. Prvním paradoxem byl fakt, že 
v čele seznamu „škůdců církevního zboží“ 
byl i  významný prelát a  biskup Albrecht 
ze Šternberka. Vizovický opat si pochopi-
telně tuto krádež za bílého dne nenechal 
líbit a stížnost postoupil až ke kurii v Avi-
gnonu, kde ji samotný papež nechal v roce 
1361 prošetřit. Nepříjemnou situaci vyřešil 
zlínský pán takticky ještě před podáním 
stížnosti postoupením uvedených statků 
svým bratrancům Alšíkovi a Vilémovi, čímž 
se vyhnul následným papežovým trestům. 
Díky tomuto kroku se Želechovice po sto 
letech od své první zmínky dostávají pod 
vliv dalšího hradu, tentokrát provodov-
ského (Starého) Světlova, kde byli uvedení 
bratři usazeni (pozn. o  obci Provodov se 
dozvídáme až v roce 1412). Celý spor však 
pokračuje dále a protože Alšík s Vilémem 
ze Šternberka spolu s dalšími šlechtici od-
mítají zabrané vsi vrátit, jsou do  nápravy 
exkomunikováni z  církve a  je nad nimi 
vynesen interdikt (zákaz účasti na svátos-
tech). Druhým paradoxem je způsob vy-
řešení celé kauzy, kdy smírčí výrok vynáší 
v  roce 1367 „nezávislý“ sudí (tentokrát již 
litomyšlský) biskup Albrecht ze Šternber-
ka, bratranec obviněných a  sám původ-
ní aktér sporu. Výsledkem je sice uznání 
šlechticů, že uvedené vsi zabrali klášteru 
neprávem, nicméně se jim povoluje jejich 
další doživotní užívání. 

Bratři si později panství rozdělili a zatím-
co Alšík zůstal na Světlově, Vilémovi připa-
dl Zlín s okolními vesnicemi a k tomu jiho-
moravské Čejkovice. Právě z této doby pak 
díky spojenectví obou hradů pocházejí 
pověsti o  tajné podzemní chodbě mezi 
zlínskou tvrzí a Starým Světlovem. V tvrdé 
době bylo nutno šlechtické majetky bránit 
a jak uvádí Z. Pokluda: „Šternberkové dob-
ře věděli, že právní argumenty platí pouze 
tehdy, když jsou podpořeny silou meče.“ 
Proto vlastnil tento rod vždy vycvičené 
a ozbrojené družiny, které střežily svá úze-
mí, ale ve  vojsku panovníka se účastnily 
i vojenských výprav do zahraničí. To platilo 

o Vilémovi i jeho synu Albrechtovi, který 
zemřel kdesi na chorvatských hranicích. 

Majetkové uspořádání Želechovic se 
mezitím vrátilo do  původních poměrů, 
východní část k vizovickému klášteru a zá-
padní zůstala pod zlínským panstvím, kte-
ré mezi lety 1392-1397 spravoval přímo 
moravský markrabě Jošt Lucemburský. 
Nicméně poté je opět prodal 

do rukou Šternberků a aby to bylo pes-

třejší, tentokrát byli noví majitelé z  vět-
ve na  již třetím hradě v  pořadí, tentokrát 
na  Lukově, odkud jsme byli řízení jejich 
třemi generacemi po  dalších 40 let. Pro 
naši obec se jednalo ze začátku o jedno ze 
stabilnějších období. 

Na vizovickém díle předpokládáme ko-
lem roku 1400 vystavění původního go-
tického kostela, zlínská polovina pak těžila 
z  obchodních svobod, které Zlínu udělil 
nový majitel Zdeněk ze Šternberka. Ten ří-
dil své panství nejen z Lukova, ale i přímo 
ze zlínského hradu, který za  Šternberků 
pravděpodobně prodělal významnou pře-
stavbu – navýšení valu a  vyzdění hlavní 
budovy. 

Situace v zemi se však začala vyostřovat, 
spory mezi majiteli lukovského panství 
se nás zřejmě ještě tolik nedotkly, v  kraji 
však přestávalo být bezpečno, po  lesích 
se potulovaly poloozbrojené bandy lap-
ků a  také východní Moravu zastínil mrak 
krvavých husitských válek, jejichž prvním 
příznakem byl prudký útok a nečekané vy-
pálení vizovického kláštera po roce 1418. 
Zemi čekala léta strachu, hladu a  nepře-
hledných bojů (vzpomeňme například 
bitvu u Slušovic či „chrabrého Matešku ze 
Želechovic“ z článku o Husitství na strán-
kách našeho Zpravodaje). Do  války se 
zapojili i  Šternberkové (mnohdy vnitřně 
nábožensky rozděleni) a  jejich náklady 
byly tak vysoké, že byli nuceni velkou část 
svých statků na  Zlínsku odprodat. Pro 
nás je zajímavý výpis ze zemských desek 
z roku 1437, kdy rytíři Petru Romanovi z Ví-
tovic prodávají mj. i  polovinu Želechovic 
a horu Lysou, jejíž uvedení v tomto tvaru 
již před polovinou 15. století patrně svědčí 
o jejím odlesnění a zemědělském využívá-
ní protáhlého hřebene.

Přímá nadvláda Šternberků nad naší 
obcí, trvající bezmála 80 let, skončila, jistý 
vliv dalších generací tohoto významného 
rodu, který dále působil na  Moravě, však 
zde bezesporu zůstal i po další staletí.

Pavel HURTA

Použitá literatura:
POKLUDA, Z.: Moravští Šternberkové. 
NLN, s.r.o.2012
ČERNÝ, M.: Pod zlínským rynkem. 
Statutární město Zlín.2007
POKLUDA, Z.: Sedm století zlínských dějin. 
ESPRINT Zlín, s.r.o.2006
MICHÁLEK, L. a  kol.: Provodov. Kapitoly 
z dějin obce. Obec Provodov.2012

14 05 2013 ŽELECHOVICKÝ



SMĚSNÝ 
KOMUNÁLNÍ 
ODPAD

13.9. 20.9. 27.9. 4.10. 11.10. 18.10. 25.10. 1.11. 8.11.

15.11. 22.11. 29.11. 6.12. 13.12 20.12 28.12.

SÁČKOVÝ 
SVOZ 
PLASTŮ

1x měsíčně

8.1. 5.2. 5.3. 3.4. 30.4. 4.6. 2.7. 30.7. 3.9.

1.10. 29.10. 26.11.

Nebezpečný odpad svozy 15.6. 9.11.

Mobilní svozy 27.4. 15.6. 14.9. 9.11.

SVOZY ODPADU V ROCE 2013

Zdenka Šťastová 92 let
Františka Kulíšková 91 let
Ludmila Ambrožová 90 let
Leona Garguláková 90 let
Františka Hubáčková 80 let
Miloš Obal 80 let

Jiřina Chytilová 75 let
Josef Trčka 70 let
Ludmila Kučerová 70 let
Jan Vala 70 let
František Zábojník 65 let

JUBILANTI V NAŠÍ OBCI ZÁŘÍ – SRPEN 2013

Všem jubilantům srdečně blahopřejeme.
Upozornění: Kdo si nepřeje být uváděn v rubrice jubilanti, nahlaste svůj nesouhlas na obecním úřadě.

AKCE V OBCI
4.-5.11.2013 sběr starého papíru ZŠ

6. 11.2013 9:30 klub maminek Raníček ZŠ - klubovna

7.11.2013 10.00 veřejné setkání se seniory obecní úřad

8.11.2013 17.00 pochod broučků – sraz u budovy ZŠ

9.11.2013 8.00-11.00 svoz mobilního a nebezpečného odpadu obec

10.11.2013 17.00 divadelní představení – Posel z Liptákova sokolovna

13.11.2013 9.30 klub maminek Raníček ZŠ – klubovna

21.11.2013 klub maminek Raníček –návštěva Galaxie

27.11.2013 9.30 klub maminek Raníček ZŠ - klubovna

28.11.2013 15.00 18. veřejné zastupitelstvo obce obecní úřad

26.11.2013 svoz plastů obec

30.11.2013 14.00 mezižupní a  volný turnaj v  badmintonu 
ve smíšené čtyřhře

sokolovna

4.12.2013 9.30 klub maminek Raníček ZŠ – klubovna

6.12.2013 15.00 Slavnostní rozsvícení Vánočního stromu

Akce bude probíhat před budovou obecního  úřadu opět budou i malé adventní trhy, z důvodu konání akce bude uzavřena místní komunikace 4. května od 14:30 do 20.00 hodin, 
uzavírka bude v úseku od budovy pošty a bude končit pod kostelem. OBECNÍ ÚŘAD V ŽELECHOVICÍCH VYHLAŠUJE 3. ROČNÍK SOUTĚŽE O NEJLEPŠÍ ŠTRŮDL. Přihlásit se může každý, 
bez rozdílu věku, který v den konání rozsvícení vánočního stromu na obecní úřad V Želechovicích nad Dřevnicí, přinese vzorek štrůdlu (alespoň 1 kus „nohavice“) a to nejpozději 
do 13.00 hodin.  Budou hodnoceny dvě kategorie ŠTRŮDL SLADKÝ a ŠTRŮDL SLANÝ.  Soutěž bude vyhodnocena, ještě v ten den  při slavnostním rozsvícení vánočního stromu.

7.12.2013 15.00 DSZO – mikulášská jízda trolejbusem

7.12.2013 16.00 mikulášský karneval sokolovna

11.12.2013 9.30 klub maminek Raníček ZŠ – klubovna

14.12.2013 14.00 VII. ročník čertovského turnaje 
v badmintonu ve smíšené čtyřhře

sokolovna

15.12.2013 15.00 adventní neděle ve škole ZŠ

18.12.2013 9.30 klub maminek Raníček ZŠ – klubovna

15ZPRAVODAJ 2013 05



PLACENÁ INZERCE

MASÁŽE V ŽELECHOVICÍCH   
 
 

Rekondi ní masáže
Havajská relaxa ní masáž
Reflexní terapie plosky nohy
Medová detoxika ní masáž
Reiki
Masáže u dlouhodob nemocných

Na Vaši návšt vu se t ší

 

 
 
 

Prostor pro 

komerční inzerci

v Želechovickém zpravodaji

Obecní úřad Želechovice nad Dřevnicí nabízí 

na podporu podnikatelů inzertní prostor 

za výhodné ceny.

Pro komerční inzerci je vyhrazena zadní strana formátu A4

Ceník plošné inzerce:

Celá strana: 1500 Kč

1/2 strany: 750 Kč

1/4 strany: 375 Kč

1/8 strany: 188 Kč
Ceny inzerce jsou uvedeny včetně DPH.
Redakce si vyhrazuje právo odmítnout některé inzeráty a/nebo inzerenty 
(půjčky, erotické služby, neetická reklama a podobně).
Podrobnější informace na e-mailu 
obec@zelechovice.net


